



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2023 - Edição: **999 - Extra -**

Sumário

PODER EXECUTIVO	1
EXTRATOS	1



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2023 - Edição: **999 - Extra - 8**

PODER EXECUTIVO

EXTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2023

Aos dias 08 do mês de Dezembro do ano de 2023, a Prefeitura do Município de Arraial do Cabo, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.º 27.792.373/0001-07, com sede administrativa situada na Avenida da Liberdade, nº 50, centro, Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28.930-000, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Turismo, através do secretário nomeado, Sr. Genival Alves Pacheco Junior, brasileiro, servidor público municipal, portador da cédula de identidade profissional nº 20.410.241-2, expedido pelo DETRAN/RJ e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 115.063.747-19, residente e domiciliado na Rua Vera Cruz, nº 24, na Cidade de Arraial do Cabo/RJ, doravante simplesmente denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 040/2023, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DOS ELEMENTOS QUE COMPÕEM A DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO NATALINA QUE SERÁ UTILIZADA NAS VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, VISANDO ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, pelo período de 12 (doze) meses** pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata serem prorrogados nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pela Secretaria Municipal de Turismo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Gestor, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto da presente Ata é **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DOS ELEMENTOS QUE COMPÕEM A DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO NATALINA QUE SERÁ UTILIZADA NAS VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, VISANDO ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, pelo período de 12 (doze) meses** conforme proposta comercial e as especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I, do Edital do Pregão – Sistema

de Registro de Preços nº 040/2023 e seus anexos; **CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, prestador do serviço e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA
CNPJ: 09.654.965/0001-72
ENDEREÇO: Av. Julia Kubitschek, nº 39, Sala 301, Cobertura Edifício Riviera, Centro, Cabo Frio – RJ
REPRESENTANTE LEGAL: Anderson Bragança Dos Santos
RG: 10023561-3 expedida pelo DETRAN/RJ
CPF: 071.917.707-52
TELEFONE: (22) 99922-7013 – (21) 99744-7013
E-MAIL: ativaestruturas@gmail.com

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÃO	Valor Unit.	Valor Global
1	1	Unid.	Montagem com Instalação, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de ÁRVORE NATALINA DE 23.50 METROS DE ALTURA EM ESTRUTURA CÔNICA DE DESIGN PINHEIRO COM ILUMINAÇÃO E ADORNOS TEMÁTICOS, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$250.609,77	R\$250.609,77
2	2	Unid.	Montagem com Instalação, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de ÁRVORE NATALINA DE 9.50 METROS DE ALTURA EM ESTRUTURA CÔNICA DE DESIGN PINHEIRO COM ILUMINAÇÃO E ADORNOS TEMÁTICOS, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$88.796,25	R\$177.592,50



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2023 - Edição: **999 - Extra - 8**

3	4	Unid.	Montagem com Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de MÓDULO ESTRUTURADO EM DESIGN DE TÚNEL, COM SISTEMA EFfeito LUMINOTÉCNICO DANÇANTE DE MAPEAMENTO SEQUENCIAL, COM 3.00M DE ALTURA X 6.00M COMPRIMENTO X 3.00M LARGURA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$56.591,33	R\$226.365,32
4	2	Unid.	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE BOLA NATALINA EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL COM UM SISTEMA LUMINOTÉCNICO ESPECIAL DE MAPEAMENTO SEQUENCIAL, COM 5.00M DE DIÂMETRO, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas	R\$73.271,25	R\$146.542,50

5	2	Unid.	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE CAIXA DE PRESENTE COM LAÇO E FITAS EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL COM UM SISTEMA LUMINOTÉCNICO ESPECIAL DE MAPEAMENTO SEQUENCIAL, COM 5.00M ALTURA X 4.50M LARGURA X 4.50M COMPRIMENTO, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$64.346,63	R\$128.693,26
6	1	Unid.	Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE ASAS DE ANJOS EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL COM UM SISTEMA LUMINOTÉCNICO ESPECIAL DE MAPEAMENTO	R\$40.766,63	R\$40.766,63



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2023 - Edição: **999 - Extra - 8**

7	1	Unid.	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE CONJUNTO DE LETRAS CAIXAS COM DIZERES #ARRAIAL BRILHO DE NATAL, OU OUTROS DIZERES DESEJADO PELO CONTRATANTE, EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL COM UM SISTEMA LUMINOTÉCNICO ESPECIAL DE MAPEAMENTO SEQUENCIAL, COM 2.00M ALTURA X 6.50M COMPRIMENTO X 0.30M PROFUNDIDADE, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$63.794,25	R\$63.794,25
8	4	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE POSTE COM ARANDELAS EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL ILUMINADA, COM 2.50M DE ALTURA X 1.20M DE LARGURA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$8.168,63	R\$32.674,52

9	4	Unid.	Montagem com Instalação, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de ESTRUTURA EM ESTILO PÓRTICO DE ENTRADA E SAÍDA DE PRAÇA EM DESIGN DE ARCO PLENO ILUMINADO, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$23.132,25	R\$92.529,00
---	---	-------	---	--------------	--------------

10	6	Unid.	Instalações, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE COMETA ESTRELAR COM CALDA CURVADA EM ESTRUTURA BIDIMENSIONAL TRIANGULAR/RETANGULAR ILUMINADA, COM 5.50M DE ALTURA X 1.50M DE LARGURA NA BASE, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$20.000,00	R\$120.000,00
11	8	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE CAIXA DE PRESENTE COM LAÇO EM ESTRUTURA BIDIMENSIONAL ILUMINADA, COM 3.50M DE ALTURA X 3.00M DE LARGURA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$20.000,00	R\$160.000,00



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2023 - Edição: **999 - Extra - 8**

12	8	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE BOLA NATALINA EM ESTRUTURA BIDIMENSIONAL ILUMINADA, COM 3.00M DE DIÂMETRO, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$22.000,00	R\$176.000,00
13	6	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE DIZERES (PALAVRAS) EM ESTRURA BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 4M ² DE ÁREA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$6.016,50	R\$36.099,00
14	12	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE FIGURA DE TEMÁTICA SAZONAL NATALINA, EM ESTRUTURA BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 3M ² DE ÁREA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$4.050,45	R\$48.605,40
15	200	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE FIGURA DE TEMÁTICA SAZONAL NATALINA, EM ESTRUTURA BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 2M ² DE ÁREA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$2.410,00	R\$482.000,00

16	80	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE FIGURA DE TEMÁTICA SAZONAL NATALINA, EM ESTRUTURA BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 1M ² DE ÁREA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$1.453,05	R\$116.244,00
17	2000	Metros	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de MANGUEIRA LUMINOSA TIPO NEON FLEXÍVEL, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$74,62	R\$149.240,00
18	4000	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de CORDÃO DE 100 (CEM) UNIDADES DE MINI LÂMPADAS DE LEDS EM CAPSULAS BLINDADAS, COM IP66 E CERTIFICAÇÃO TIPO PADRÃO UL, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$69,79	R\$279.160,00



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2023 - Edição: **999 - Extra - 8**

19	50	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de CASCATA DE 300 (TREZENTAS) UNIDADES DE MINI LÂMPADAS DE LEDS EM CAPSULAS BLINDADAS, COM IP66 E CERTIFICAÇÃO TIPO PADRÃO UL, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$413,44	R\$20.672,00
20	600	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de LÂMPADA ESTROBOSCÓPICA DE FLASHS MÚLTIPLOS DE 10W, BLINDADA E COM IP66, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$68,88	R\$41.328,00

21	1000	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de TUBO SNOW FALL (CHUVA DE NEVE) COM 48 (QUARENTA E OITO) UNIDADES DE MINI LÂMPADAS DE LEDS EM SEQUENCIAL LUMINOSO TIPO METEORO, BLINDADO COM IP66, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$69,15	R\$69.150,00
22	800	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de REFLETOR TIPO PROJETOR DE LED COM 100W, COM IP65, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$238,84	R\$191.072,00

23	150	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de REFLETOR TIPO PROJETOR DE LED COM 200W, COM IP65, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$409,17	R\$61.375,50
----	-----	-------	---	-----------	--------------



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2023 - Edição: **999 - Extra - 8**

24	3	Unid.	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de MÁQUINA DE NEVE ARTIFICIAL COM EFEITO NEVASCA, 1500W DE POTÊNCIA, 1 CANAL DMX, COM O FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO PERMANENTE DE FLUÍDO SNOW, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$31.718,25	R\$95.154,75
25	1	Unid.	Montagem com Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de EDIFICAÇÃO EM DESIGN DE CASA DO PAPAÍ NOEL DE 49M ² DE ÁREA, COM MOBILIÁRIO E CENOGRAFIA DECORATIVA EM SEU INTERIOR, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA.	R\$255.000,00	R\$255.000,00

26	1	Unid.	Montagem com Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de FACHADA CENOGRAFICA EM ESTRUTURA ESTILO SHAPE, COM 36M ² DE ÁREA, COM IMAGENS DE ELEMENTOS TRIDIMENSIONAIS E SISTEMA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$155.452,50	R\$155.452,50
27	1	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE CAIXA DE PRESENTE COM CENÁRIO INTERNO EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL, COM 2.50M ALTURA X 2.20M LARGURA X 1.00M PROFUNDIDADE, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$41.303,48	R\$41.303,48



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2023 - Edição: **999 - Extra - 8**

28	1	Unid.	Montagem com Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de EDIFICAÇÃO EM DESIGNE DE ESTÁBULO DE PRESÉPIO DE 32M ² DE ÁREA, COM ELEMENTOS CENOGRÁFICOS EM SEU INTERIOR, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$100.000,00	R\$100.000,00
----	---	-------	--	---------------	---------------

29	1	Conjunto	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de BONECOS DE PERSONAGENS E ANIMAIS COM CARACTERIZAÇÕES DE UM PRESÉPIO, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$100.000,00	R\$100.000,00
----	---	----------	---	---------------	---------------

30	3	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ESCULTURA ARTÍSTICA TRIDIMENSIONAL COM CARACTERÍSTICAS E DESIGN DO PERSONAGEM PAPAÍ NOEL, COM NO MÍNIMO 3.20M ALTURA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$16.002,00	R\$48.006,00
----	---	-------	--	--------------	--------------

31	2	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de BONECO DO PERSONAGEM SOLDADINHO DE CHUMBO EM ESCULTURA ARTÍSTICA TRIDIMENSIONAL, COM NO MÍNIMO 3.50M ALTURA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$13.295,25	R\$26.590,50
32	4	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ESCULTURA ARTÍSTICA TRIDIMENSIONAL COM CARACTERÍSTICAS E DESIGN DE CAIXA DE PRESENTE COM LAÇO E FITAS, COM NO MÍNIMO 1.00M ALTURA, devendo ter como referência as seguintes orientações e contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$3.503,25	R\$14.013,00
33	2	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ESCULTURA ARTÍSTICA TRIDIMENSIONAL COM CARACTERÍSTICAS E DESIGN DE BENGALA NATALINA, COM NO MÍNIMO 2.50M ALTURA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$5.508,00	R\$11.016,00



Arraial do Cabo, Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2023 - Edição: **999 - Extra - 8**

34	4	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ESCULTURA ARTÍSTICA TRIDIMENSIONAL COM CARACTERÍSTICAS E DESIGN DE BENGALA NATALINA, COM NO MÍNIMO 1.50M ALTURA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$2.666,37	R\$10.665,48
----	---	-------	--	-------------	--------------

35	1	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ESCULTURA ARTÍSTICA TRIDIMENSIONAL COM CARACTERÍSTICAS E DESIGN DE TRENO DO PAPAÍ NOEL COM NO MÍNIMO 1.50M ALTURA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$18.174,38	R\$18.174,38
----	---	-------	--	--------------	--------------

36	2	Unid.	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ESCULTURA ARTÍSTICA TRIDIMENSIONAL COM CARACTERÍSTICAS E DESIGN DO PERSONAGEM RENA DO TRENO DO PAPAÍ NOEL COM NO MÍNIMO 2.00M ALTURA, devendo ter como referência as seguintes orientações e especificações técnicas contidas no TERMO DE REFERENCIA	R\$13.555,13	R\$27.110,26
----	---	-------	---	--------------	--------------

Valor Total			R\$ 4.013.000,00		
--------------------	--	--	-------------------------	--	--

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações;

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, não será obrigado a contratar o

objeto referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa;

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

14.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador;

§ 1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão;

§ 2º Caberá ao prestador de serviço beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação do serviço decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

§ 3º Os serviços ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

§ 5º O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à ata após a primeira prestação de serviço ou contratação por órgão integrante da ata, exceto quando, justificadamente, não houver previsão no edital para aquisição ou contratação pelo órgão gerenciador;

§ 6º Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata;

§ 7º Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo prestador de serviço das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

Arraial do Cabo, 08 de Dezembro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Genival Alves Pacheco Junior
GERENCIADOR DA ATA

ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA

Anderson Bragança Dos Santos
GERENCIADO